
církve SubGenius) se pohybuje od sur-
realismu přes drsný naturalismus až po
noční můru, nikdy však nepostrádá so-
ciální akcent. Jeho noir-kyberpukový
thriller „Stormland“ (Země bouří) je za-
sazen do dystopických Spojených států
konce 21. století, zničených změnou kli-
matu a podrývaných endemickou ko-
rupcí na vysoké úrovni, kterou vyvolala
silná, dominující privatizace (častý
motiv v americké spekulativní/akční
fikci a filmu). 
Na zdevastovaném jihovýchodním po-
břeží, bičovaném téměř neustávajícími
superhurikány, vegetují dvě tisícovky
squatterů. Obývají zatopené enklávy bez
zákona – mezi nimi působí děsivý pseu-
donáboženský kult, gang drogových
dea lerů, nelítostní mrchožrouti. Živoří
tu malí podvodníci, zoufalí uprchlíci
a migranti, kteří se snaží vybudovat si
nový život. Sem přichází bývalý fede-
rální policista Darryl Webb; trpí syndro-
mem vyhoření. Pracuje pro korporátní
agenturu a v troskách Charlestonu pro
ni hledá stíhaného sériového vraha. Ale
škrtič Gerald Fogle mezitím prošel ex-
perimentální
neuro-buněčnou
modifikací cho-
vání: altruisticky
pomáhá trpícím
lidem Stormlandu
jako lékař a soci-
ální pracovník.  
Místo něj se však
objevuje nový pa-
chatel, který napo-
dobuje Geraldovy
smrtící postupy. Vyšetřovateli a býva-
lému zločinci nezbývá nic jiného, než se
spojit a pátrat společně. Otevírá se jim
mnohem temnější sféra spiknutí, nepo-
stižené kriminální činnosti, svět zločin-
ných vědeckých experimentů. „Bouřlivá
země“ je využívána jako divadlo pro
smetánku, aby zprostředkovaně proží-
vala smrt a zkázu. Subjekty v horních
vrstvách společnosti a firem instalují
implantáty pro ovládání mysli, díky
nimž pohánějí odsouzené oběti pro svou
vlastní odpornou zábavu. Vlivné sku-
piny používají mikrodronová sledovací
zařízení a špičkové futuristické nástroje,
farmaceutická korporace těží z metabo-
lického pěstování drog, podivný kult uc-
tívá bouře jako způsob nápravy vztahu
lidstva k přírodě…

Autor obsadil akční a složitý děj řadou
výrazných osob napříč širokým společen-
ským spektrem. Zručně kreslí siločáry
privilegií, třídy a moci, které vymezují
jejich vztahy. Přitom Stormland je téměř
postava sama o sobě - se zatopenými uli-
cemi, rozpadajícími se opuštěnými vě-
žáky, hnijícími budovami, v nichž se
rozpadají bezprizorné mrtvoly lidí, krys
a vran. Stálá přítomnost bouří, neúprosný
déšť a vichry je slyšet a cítit v pozadí pří-
běhu se sugestivní intenzitou.  Existují
zde i lidé, kteří tvrdě pracují na vybudo-
vání skutečné komunity. Shirley neuka-
zuje pouhé výsledky kolapsu společnosti.
Román „Stormland“ vypráví o tom, jak
mohou lidé vytvořit fungující anarchic-
kou komunitu poté, co je opustila vláda.
A Darryl nebude jen stíhat viníky, ale
hledat pro sebe nový smysl života.
Shirley pod vzrušující dobrodružný pří-
běh promyšleně nastražil zkoumání dů-
sledků klimatických změn, přesahu mezi
třídou, mocí a technologiemi, které se
dnes významně podílejí na politické
a společenské realitě – ale také oslavu
lidské houževnatosti, soudržnosti a vy-
nalézavosti.
(John Shirley: Stormland. Překlad
Josef Kučera. Praha; Maťa, 2023. 
384 s., 399,- Kč.) 
Hodnocení: ****

Františka Vrbenská

VRCHOL 
GALAKTICKÉHO LEDOVCE

Mladá americká autorka Megan E.
O´Keefeová má za sebou postapo prvo-
tinu a tři knižní série SF. U nás se před-
stavuje románem Rychlostní zbraň,
úvodní částí trilogie Protektorát.  Roz-
sáhlá space opera epických parametrů -
oslnivé vesmírné bitvy, rafinovaná inter-
galaktická politika, vyspělá umělá inteli-
gence s osobností - uvádí na scénu různé
časové roviny, tři hlavní postavy; vtipné
nadpisy kapitol pomáhají orientovat se
v přemetech příběhu. Prostupují se
vrstvy tajemství, akce, intrik i humoru.
Jejich plný význam se začíná naplno pro-
jevovat až na vrcholu románu, což slibuje
další odhalení v dalších svazcích. Ačkoli
je Rychlostní zbraň sama o sobě uspoko-
jivou knihou, zjevně zahajuje rozmáchlý
dějový oblouk.
Dějové linie táhnou seržantka letectva
Sanda Greevová a její mladší bratr
Biran, slibný vrcholový politik a Strážce

opatrující strategickou znalost technolo-
gie skokových bran, jehož cílem je za-
bránit nejhoršímu v nastalém konfliktu
dvou hvězdných systémů. K tomu kdesi
v galaxii se skupina cyberpunkových
zlodějů vedená ženou jménem Jules
právě dostala do tajné laboratoře a zís-
kala mimořádně cenná data.  Jenže San-
din bojový člun byl sestřelen při
nepřátelském střetnutí a ona sama se
probudí po dvou stech třiceti letech
a bez nohy, osamělá na palubě nepřátel-
ské lodi Světlo Berossovo obdařené ve-
lice osobitou umělou inteligencí, která si
říká Bero.  Teď se potřebuje dostat na
nejbližší planetu, což může zabrat v nej-
lepším případě desítky let.
Sledování tří různých postav poskytuje
tři velmi odlišné pohledy na to, co se
děje v galaxii, a v mnoha ohledech
udává tři různé tóny. Trosečnice Sanda
(nejzajímavější vyprávění a nejsilnější
postava), naivní Biran, excentrická a zá-
hadná Jules. Když autor dokáže kre-
ativně pracovat s perspektivou
a strukturou vyprávění, ale zároveň dá
čtenářům postavy, které dokážou držet
všechny střípky pohromadě, je z toho
napínavý mix. Překvapení může přijít
odkudkoli, a v tomto případě opravdu
přichází, dějové nitky se propojují dů-
myslně a nepředvídaně, s radikálními
dopady.
Vysoce energické akční scény jsou vy-
váženy klidnějšími momenty emocionál-
ního zamyšlení,
stejně jako
humor drží
krok s tragédií.
Pojetí osobní
morálky a iden-
tity (vyjádřené
či vnucené) je
základem každé
postavy, ať už
lidské, ves-
mírné lodi nebo
čehokoli mezi
tím, a nabízí tak mnohotvárný a kompli-
kovaný svět bez jednoduchých odpo-
vědí. Obzvlášť patrné je to, když přijde
řeč na inteligentní loď Bero, která při-
náší frankensteinovské téma.
Rychlostní zbraň klade velké otázky: co
znamená být člověkem, co znamená žít,
co znamená být svobodný..... Každý
jednotlivec si musí ujasnit, na čem mu
skutečně záleží, za co je ochoten lhát,
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odpouštět, bojovat nebo zemřít, a to vše
na pozadí dystopické nerovnosti, politic-
kých machinací a zbraní, které ukončují
svět. Především je to však příběh o ro-
dině, pokrevní, nebo vytvořené, a o tom,
jak silná mohou být tato pouta napříč
prostorem a časem. 
Koncem října 2023 by se mělo na pul-
tech knihkupectví objevit pokračování,
Pád do chaosu. Nechte se zlákat!
(Megan E. O´Keefeová: Rychlostní
zbraň. Protektorát 1. Překlad Aleš
Drobek. Brno; Host, 2023. 551 s.,
499,- Kč.)
Hodnocení: ****

Františka Vrbenská

ORIGINÁLNÍ  DRAČÁK
Film podle knihy, kniha podle filmu.
Obě spojení bývají mnohdy rozpačitá,
ale právě recenzovaná kniha není ani
jedno. Je totiž prequelem (a zcela origi-
nálním příběhem) k filmu, který měl
letos veliký úspěch. Jednalo se o „Dun-
geon and Dragons: Čest zlodějů“. Sní-
mek perfektně míchal fantasy
s humorem a především se jednalo
o skvělé vizuální zpracování klasického
„dračáku“, hry, u které se scházejí party
lidí a pod vedením „pána jeskyně“ zaží-
vají vyprávěné dobrodružství, o kterém
sami rozhodují.
Knihy, které staví na úspěchu nějaké
filmu, mohou vzbuzovat podezření, že
půjde „jen“ o komerční záležitost děla-
nou s vidinou peněžního zisku. „Cesta
do Neverwinteru“ je však naštěstí někde
jinde.
Ač se jedná o prequel, začátek vám pa-
radoxně ukáže jednu scénu, která byla
i ve filmu. A sice tu, ve které bard (a
také zloděj) Edgin pozná barbarku
Holgu. Ač ho s Holgou nepojí roman-
tický vztah, pomáhá mu s výchovou
malé Kiry. Svou dceru se snaží zaopa-
třit, i když ne zrovna šlechetným způso-
bem. Aby dokázal získat více peněz,
potřebuje víc společníků. A tak se dá
dohromady s charismatickým Forgem
a amatérským čarodějem Simonem.
Později přibude do družiny ještě jedna
postava, kterou jistě znáte z filmu, ale
abych příliš neprozrazoval, jméno si ne-
chám pro sebe.
Příběh je vlastně prostý. Edgin se snaží
získávat peníze a přitom zažívá s druži-
nou různá dobrodružství, která se
k „dračáku“ prostě hodí. Dostane se tak

například do nebezpečné jeskyně se stri-
gami nebo se utká s ježibabou. Prostě
dungeony tak, jak je ze slavné hry
známe. Hlavní cíl je však ve slavném
městě Neverwinter. Tam ve svém opu-
lentním sídle bydlí Torlinn Shrake. Toho
bude chtít Edginova družina pořádně
okrást. Však si to zaslouží. Jenže Tor-
linn skrývá jedno velké tajemství.
Nevýhoda knižního prequelu k filmu je
ta, že ji prostě budete porovnávat se
snímkem. Film byl velmi vydařený, a ač
se to zdá k nevíře, člověk měl pocit, že
opravdu sleduje dračí doupě. Autorka
knihy Jaleigh Johnson je však fanynkou
„dračáku“, a je to znát. I kniha má proto
vynikající atmosféru, a pokud hru hra-
jete, patrně vás při čtení čeká příjemný
pocit, že tohle je podobné dobrodruž-
ství, které prožíváte s přáteli při hraní.
Oproti filmu tu není možná tolik hu-
moru a gagů, ale přece jen to se snad-
něji dělá vizuálně. Přesto i zde naleznete
spoustu úsměvných momentů a odleh-
čené atmosféry. 
I když příběh umí
být napínavý
a drží se toho, co
byste od „dra-
čáku“ očekávali,
družina vlastně
celkově prochází
knihou jako nůž
máslem. Jistě,
musí se hodně
snažit a někdy je
to těžké, ale jako
by se jim dařilo většinou házet opravdu
vysoká čísla na kostce. Chybí tu možná
větší strach o osudy hrdinů, ačkoliv se
jedná o prequel, ve kterém postavy po-
znáváte, a pokud jste viděli film, pak
stejně budete vědět, zda a kdo přežil.
Pro Jaleigh Johnson je to první u nás
vydaná kniha, ale už dávno není žádný
nováček. Její první román (young adult)
The Mark Of The Dragonfly se stal
v Americe bestsellerem. Vydala ještě
další tři úspěšné romány, píše příběhy
pro Dungeon and Dragons: Forgotten
realms a dokonce i Marvel. Je tedy
vidět, že k žánru a „dračáku“ má sku-
tečně vřelý vztah.
„Dungeon and Dragons: Cesta do Ne-
verwinteru“ je výborné fantasy a ještě
lepší knižní „dračákovské“ dobrodruž-
ství. Obstojí jako kvalitní prequel
k filmu „Dungeon and Dragons: Čest

zlodějů“ pokud jste ho již viděli, ale
funguje dobře i pro čtenáře, kterého
uvedený snímek neláká nebo nezajímá.
Kniha má spád, humor, akci a fajn
atmosféru, která dokáže vyčarovat dob-
rou náladu. Nečekejte však nijak složitý
děj nebo propracované pozadí příběhu,
jako to bývá v klasických knižních fan-
tasy. Tohle je odpočinková četba. Příběh
je k hlavním hrdinům někdy až moc
hodný a i proto nesahám k maximál-
nímu hodnocení. Přesto vřele doporu-
čuji, skvěle jsem se bavil. Kdo je hráč
„dračáku“ a má ho rád, může si klidně
půl hvězdičky k hodnocení přičíst.
(Jaleigh Johnson: Dungeons&Dra-
gons: Čest zlodějů: Cesta do Never-
winteru. Překlad: Lukáš Potužník.
Egmont 2023. 280 s., 299,- Kč)
Hodnocení: ****

Tomas Marton

NAD TATROU 
SE BOJUJE A ČARUJE

Bratrský svazek se Slovenskem na
mnoha úrovních nikdy neskončí a ne-
můžeme ignorovat fantazii našich vý-
chodních bratří, kteří nezapřou stejné
kořeny s českou kulturní scénou. Záro-
veň z nich můžeme občas cítit ještě něco
jiného, možná i magičtějšího. Meč, kou-
zelná hůl i stroj času se na vás chystají
v antologii se čtrnácti příběhy Slovenský
nářez.
Je na místě domnívat se, že od knihy
s tímto názvem bude čtenář očekávat
hlavně zábavu, samozřejmě podepřenou
kvalitní prózou. Naštěstí tyto podmínky
splňují dva úvodní příspěvky. Vae victis
od Ivany Molnárové Dubcové ukáže ži-
voucím způsobem úskalí středověké
smlouvy s ďáblem a postaví na ní atmo-
sféricky silné dobrodružství. Hned po
první povídce následuje Incident ve vile
Vistárii. Lovecraftovský horor se v něm
propojí s odlehčeným vyprávěním
a dávkou erotiky. Nemalým překvape-
ním je S císařem na věčnost od Lívie
Hlaváčkové. Fantasy svět podobný Ja-
ponsku sice potřebuje častou expozici,
ale funguje neobvykle dobře. Přízniv-
cům upírské akce udělá radost Smrt je
jen začátkem od Kataríny Soyky, vůbec
nejdelší příběh. Úplně jinam nás zavede
Manželský slib od Lucie Piknové Drop-
pové.V mnoha ohledech prachobyčejná
„šestáková“ space opera se báječně čte
a přichází s neotřelými nápady.
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